
cs
v:

 B
O

A2
02

40
32

10
07

21/03/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 58

7200

RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2024, del Director General de Trabajo, por la que se 
anuncia la inscripción, depósito y publicación del Acuerdo de 6 de febrero de 2024, de 
la Comisión Paritaria del VIII Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Visto el Acuerdo de la Comisión Paritaria del VIII Convenio Colectivo para el Personal La-
boral de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón (código de convenio 
72000082011998), adoptado por unanimidad y suscrito el día 6 de febrero de 2024 entre la 
representación empresarial y las organizaciones sindicales UGT, CCOO y CSIF, en represen-
tación de las personas trabajadoras, de interpretación del artículo 56, jubilación parcial, en 
referencia al artículo 55, jubilación ordinaria, la posible aplicación del procedimiento previsto 
en el Reglamento para la adaptación del puesto de trabajo y movilidad por motivos de salud, 
de los empleados públicos del ámbito sectorial de Administración General de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto 18/2011, de 8 de febrero, 
del Gobierno de Aragón, a los supuestos previstos en el artículo 84 - Modificación de cate-
goría profesional por motivo de salud, y la interpretación del artículo 8.9.4 sobre el comple-
mento de puestos de trabajo, por trabajo con purines, así como del artículo 8.10.1, plus de 
domingos y festivos, recibido en esta Dirección General el día 20 de febrero de 2024 y la 
subsanación de errores, recibida el 26 de febrero de 2024.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 90, apartados 2 y 3, del texto refundido de 
la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 
de octubre, en relación con el artículo 2.1.c) del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre 
registro y depósito de convenios colectivos, acuerdos colectivos de trabajo y planes de 
igualdad, y con el artículo 5.2 del Decreto 171/2010, de 21 de septiembre, del Gobierno de 
Aragón, por el que se regula el depósito y registro de convenios y acuerdos colectivos de 
trabajo de la Comunidad Autónoma de Aragón, resuelvo:

Primero.— Ordenar la inscripción del Acuerdo de 6 de febrero de 2024, de la Comisión 
Paritaria del VIII Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la Administración de la Co-
munidad Autónoma de Aragón, en el Registro de Convenios y Acuerdos Colectivos con fun-
cionamiento a través de medios electrónicos de la Dirección General de Trabajo, con notifica-
ción a la Comisión Paritaria.

Segundo.— Disponer su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 19 de marzo de 2024.

El Director General de Trabajo,
JESÚS DIVASSÓN MENDÍVIL

ACUERDO DE 6 DE FEBRERO DE 2024, DE LA COMISIÓN PARITARIA DEL VIII 
CONVENIO COLECTIVO PARA EL PERSONAL LABORAL DE LA ADMINISTRACIÓN 

DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ARAGÓN

De acuerdo con las funciones de interpretación del Convenio y de revisión de la clasifica-
ción funcional atribuidas por el artículo 7 y la disposición adicional sexta, del VIII Convenio 
Colectivo para el Personal Laboral de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, en reunión celebrada el día 6 de febrero de 2024, por la Comisión Paritaria del VIII 
Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Aragón se han adoptado por unanimidad los siguientes acuerdos:

Primero.— Interpretación del artículo 56 jubilación parcial en referencia al artículo 55 jubi-
lación ordinaria.

El artículo 56.1 prevé: “(…) La jubilación regulada en este apartado no dará derecho al abono 
de las cuantías señaladas en el apartado segundo de este artículo como fomento a la jubilación al 
no existir en este caso cese definitivo en su relación laboral”. La referencia al “apartado segundo de 
este artículo” hay que entenderla realizada al “apartado segundo del artículo 55”.

Segundo.— Posible aplicación del procedimiento previsto en el Reglamento para la adap-
tación del puesto de trabajo y movilidad por motivo de salud, de los empleados públicos del 
ámbito sectorial de Administración General de la Administración de la Comunidad Autónoma 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
32

10
07

21/03/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 58

7201

de Aragón, aprobado por Decreto 18/2011, de 8 de febrero, del Gobierno de Aragón, a los 
supuestos previstos en el artículo 84 - Modificación de categoría profesional por motivo de 
salud.

El artículo 84.1 prevé: “El personal laboral dentro del ámbito de vigencia de este Convenio 
Colectivo, tendrá derecho al cambio de categoría profesional en situación de Incapacidad 
Permanente Total o calificación de situación equivalente por la Comisión de valoración para la 
movilidad por motivos de salud, salvo que opte por la jubilación, en cuyo caso se procederá a 
la rescisión del contrato”.

En los supuestos de “situación equivalente” calificada por la Comisión de valoración para 
la movilidad por motivos de salud, se aplicará el procedimiento previsto para el cambio de 
Escala por motivo de salud previsto para el personal funcionario, en el Reglamento para la 
adaptación del puesto de trabajo y movilidad por motivo de salud, de los empleados públicos 
del ámbito sectorial de Administración General de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Aragón.

Tercero.— Interpretación del artículo 8.9.4, complemento de puesto de trabajo, por trabajo 
con purines.

Se entiende por purines los “líquidos formados por las orinas de los animales y lo que re-
zuma del estiércol”, interpretando que se incluyen los excrementos de cualquier animal.

Cuarto.— Interpretación del artículo 8.10.1, plus de domingos y festivos.
El artículo 8.10.1 prevé: “(…) Asimismo, este personal percibirá, por trabajar el 24 o 31 de 

diciembre 107,52 euros por jornada completa trabajada”. La referencia a los días 24 o 31 de 
diciembre hay que entenderla realizada a la jornada de noche que comienza los días 24 o 31 
de diciembre y a las de mañana y tarde del día siguiente.

Quinto.— Dar traslado a la autoridad laboral de este Acuerdo, a los efectos legalmente 
procedentes.


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/244/2024, de 19 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento para la integración de personal de la Gere

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN 34/2024, de 13 de marzo de 2024, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se anuncia la convocatoria para la provisión por procedimiento de concurso de méritos específico de un puesto de trabajo (número RPT 4, Analista TIC).
	RESOLUCIÓN 35/2024, de 13 de marzo de 2024, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se anuncia la convocatoria para la provisión por procedimiento de concurso de méritos específico de un puesto de trabajo (número RPT 63, Jefe/a de Neg



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2024, de los Directores Generales de Salud Pública y de Trabajo, por la que se realiza la convocatoria de 2024 para la integración de empresas en la Red Aragonesa de Empresas Saludables (RAES).
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2024, del Director General de Trabajo, por la que se anuncia la inscripción, depósito y publicación del Acuerdo de 15 de febrero de 2024, de la Comisión Paritaria del VIII Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la Admin
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2024, del Director General de Trabajo, por la que se anuncia la inscripción, depósito y publicación del Acuerdo de 6 de febrero de 2024, de la Comisión Paritaria del VIII Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la Admin

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/245/2024, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Aguaviva para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en destino de 2023 del correspondiente P
	ORDEN PIC/246/2024, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Loarre para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en destino de 2023 del correspondiente Pla
	ORDEN PIC/247/2024, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca Campo de Belchite para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en destino de 2023 del correspondiente 
	ORDEN PIC/248/2024, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de la Comunidad de Teruel para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en destino de 2023 del correspo
	ORDEN PIC/249/2024, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de la Sierra de Albarracín para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en destino de 2023 del corresp
	ORDEN PIC/250/2024, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Sobrarbe para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en destino de 2023 del correspondiente Plan T

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	ORDEN FOM/251/2024, de 11 de marzo, por la que se aprueban el Plan de Inspección de Vivienda para 2024 en materia de vivienda protegida y fianzas, y las medidas complementarias del Plan Antifraude relativas al Real Decreto 853/2021, de 5 de octubre, por e

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de planta de tratamiento de
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de adecuac
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de variant
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta 4.000 p

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/252/2024, de 12 de marzo, por la que se convocan ayudas a personas jóvenes que participen en actividades juveniles de tiempo libre durante los meses de marzo a septiembre del ejercicio 2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Nedgia Aragón, SA, sobre autorización administrativa previa de la memoria anual 2024 de exte
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A) losa cal

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto básico de Autorización Ambiental Integrada de construcción de una expl
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la extinción del coto deportivo de caza TE-10.369, en el término municipal de Castelnou (Teruel), promovido por la Sociedad de Cazadores El Bochar. (Número de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Quinto a La Puebla de Híjar”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Paso de Ganados del Límite con Castellón a Fuentespalda (Más Blanc)”, para la instalación de una línea el
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Paso de la Cruz de la Hoya al abrevador de la Hoz”, “Termino Forcall por la cantera 

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	EXTRACTO de la Orden BSF/252/2024, de 12 de marzo, por la que se convocan ayudas a jóvenes que participen en actividades juveniles de tiempo libre durante los meses de marzo a septiembre del ejercicio 2024.

	AYUNTAMIENTO DE PEDROLA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Pedrola, sobre información pública del proyecto básico y de ejecución de reforma de edificio de vestuarios en las piscinas de Pedrola (Zaragoza). Expediente 359/2024.




